Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, terça-feira, 19 de setembro de 2023 Ano Xl, Edição 1880 - R$ 1,00

Poder Legislativo -

PORTARIA Nº 095/2023 – PP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2023.10000.10718

.0.002602;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR a Vereadora MARIA JACQUELINE

COELHO PINHEIRO, para participação no Encontro Nacional de
Gestores e Legislativos Municipais e Fórum da Mulher Parlamentar, a ser
realizado em João Pessoa/PB, no período de 26 a 29 de setembro de
2023, com a finalidade de obtenção de conhecimentos e boas práticas no
Poder Legislativo.

II – CONCEDER, a Vereadora designada, bilhetes de

passagem aérea nos trechos Manaus/João Pessoa/Manaus.

III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente,

após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de
viagem.

Manaus, 19 de setembro de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

PORTARIA Nº 096/2023 – PP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2023.10000.10718

.0.002604;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR a Vereadora MARIA JACQUELINE
COELHO PINHEIRO, para participação no Encontro Nacional de
Gestores e Legislativos Municipais e Fórum da Mulher Parlamentar, a ser
realizado em João Pessoa/PB, no período de 26 a 29 de setembro de
2023, com a finalidade de obtenção de conhecimentos e boas práticas no
Poder Legislativo.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Orçamento e Finanças da

Câmara Municipal de Manaus, a proceder Empenho referente 04 (quatro)
diárias, para a Vereadora acima mencionada.

III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente,

após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de
viagem.

Manaus, 19 de setembro de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

PORTARIA Nº 097/2023 – PP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Processo n. 2023.10000.10718.0.002

603;

R E S O L V E,

I – AUTORIZAR, a Diretoria de Orçamento e Finanças da
Câmara Municipal de Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 590,00
(quinhentos e noventa reais) em favor da empresa Plenária Assessoria e
Gestão de Eventos Ltda, CNPJ: 18.336.780/0001-00, referente a 1 (uma)
inscrição em nome da vereadora Maria Jacqueline Correa Pinheiro, para
participação no Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais
e Fórum da Mulher Parlamentar, a ser realizado em João Pessoa/PB, no
período de 26 a 29 de setembro de 2023.

Manaus, 19 de setembro de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

EXTRATO DO CONTRATO 020/2023-CMM

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de assistência técnica, mediante manutenção preventiva e
corretiva de 02(dois) grupos geradores da marca CUMMINS, modelo NTA
855, chassis/série, 30373873 e 30373874, com o fornecimento de peças
e componentes eletrônicos em geral, todos instalados na sede da Câmara
Municipal de Manaus. Conforme decisão do objeto no Termo de
Referência, resultado do Processo Administrativo n.º
2023.10000.10718.0.01728

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, Processo
Administrativo n.º 2023.10000.10718.0.01728.

PRAZO: prazo 03 (três) meses a contar de 04/09/2023.

Manaus,  terça-feira, 19 de setembro 2023 e-DOLM  Edição 1880

2

VALOR: valor de R$65.391,69 (sessenta e cinco mil, trezentos e noventa
e um reais e sessenta e nove centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:    As despesas oriundas deste ajuste
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:   01101 - Câmara
Municipal de Manaus - 01.122.0122.2181.0000 - Contratação de Serviços
para Manutenção Funcional da CMM - 15000000 - Recursos não
Vinculados de Impostos - 33903917 - Manutenção, Conservação,
Instalação e Desinstalação de Máquinas, Equipamentos e/ou Utensílios
de Escritório.

SIGNATÁRIOS: CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela CMM e o
Sr. GILSON DAS NEVES MARTINS pela empresa G M SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 04 de setembro de 2023.

EFETIVOS COMISSIONADOS DISPOSICIONADOS VERBA GABINETE VEREADORES TOTAL FUNCIONÁRIOS

Julho 221 253 1 1.881 41 2.397                       13.679.731,47    11.353.335,88

Agosto 220 253 1 1.881 41 2.396                       13.540.007,62    11.062.279,92

27.219.739,09    22.415.615,80

NOTA: Dos valores acima foram deduzidas as verbas de Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte, Salário Família, Salário Maternidade para cumprir o que

               estabelece art. 29-A § 1º  da Constituição Federal.

MESES
VALOR BRUTO

DA FOLHA

Competência de Julho e Agosto

QUANTITATIVO FUNCIONÁRIOS POR FOLHA

TOTAL GERAL

VALOR LÍQUIDO

DA FOLHA

Poder Legislativo

Diretoria Financeira - Departamento de Contabilidade

Demonstrativo do Valor Global de Pessoal Ativo  e Quantitativo de Funcionários

Conforme art. 150 - Loman 2012 - Atualizada 21/12/2020

Exercício de 2023

Diretora de Contabilidade Diretor de Finanças Diretor Geral

CRC-AM 014501/O-1

Juliana Fernandes e Oliveira Bruno Mota Dantas Henry Walber Dantas Vieira